Arap Edebiyat’ı kapsamında bir diğer önemli seyahatname İbn Faḍlan’ın

seyahatnamesidir. Muhammed b. Süleyman'ın mevlası ve Halife el-Muktedir'in

Bulgar (Sakalibe) hükümdarına gönderdiği elçi olan Ahmed b. Fadlan b. el-Abbas b.

Râşid b. Hammad’ın eseridir. İbn Faḍlan X. yüzyıl başlarında Abbasi Halifesi

Muktedir'in (ö. 320/932) divanında çalışan bir kâtiptir.27

Asru’l-Hadîs miladi XVIII. asırdan itibaren günümüze kadar olan süreyi

kapsamaktadır. Bu dönemde seyahatname türü, Arap Edebiyatında bir edebi tür

olarak yerini almıştır. Bunda Batı Edebiyatının etkisi ve ilimlerin ayrışması rol

oynamıştır.

Abdulġanî en-

Nablusî’nin Arapça’nın yanında, bildiği yabancı dilleri de unutmamak gerekir. Bu diller,

kültrülü çevrelerde ve bilhassa kendi sülâlesinde büyük atası İsmâîl’den itibaren

konuşulan Türkçe ve Farsça idi58.

en-Nablusî, resmî bir görev alabilmek için 1075/1664-65 tarihlerinde dört ay

süren bir seyahate çıkar önce Edirne’ye daha sonra İstanbul’a gider. Orada Şeyhulislâm,

bazı kuḍâtu’l-‘asâkir (askeri kadılar) ve diğer makam sahipleri ile karşılaşır

İstanbul’daki yirmi beş günlük ikâmetinden sonra buradan ayrılır. Bu yolculuğu

sırasında Hama’da Kâdirî şeyhi Abdurrezzâk b.

Üç ay sonra Dımaşk’ın güney kesimindeki Meydan’a kadı tayin

edilir. Ancak bu görevde fazla kalmayıp Emeviyye Camii’nde ders vermeye başlar.

1087'de (1676) Buhara’dan Dımaşk’a gelen Şeyh Ebû Saîd el-Belhî’den Nakşibendiyye

hırkası giymiştir. en-Nablusî, 1091 (1680) yılında evinde halvete çekilir. Yedi yıl süren

bu devrede bir taraftan Kur'an üzerinde derinleşmeye ve husn-i hatla ilgilenmeye, diğer

taraftan tasavvuf çevreleriyle irtibatını sürdürmeye devam etmiştir. Bu halveti esnasında

sınırlı bir dost grubuna ders vermeye ve eser telif etmeye devam etmiştir. en-Nablusî, bir

süre sonra eski mesleğine yeniden dönmek üzere buradan ayrılacaktır. Böylece düzenli

olarak Emevî Camiinde yeniden ders vermeye başlar, öğleden önce birçok konuda

dersler verirken; öğleden sonra ise, Suyûtînin Camiuš-Šağîr’i ve Nevevî’nin bir hadis

kitabı ile ilgili hadis dersleri verir. Bunun yanında İbn Arabi’nin (638/1240) Fusûsu

Hikem ve Mevaki’un-Nucûm adlı eserlerini okumaktadır.59

en-Nablusî, 10 Şaban 1075/26 Şubat 1665’te Emevi Camii’nin imamı İsmâîl el-

Mehâsinî tarafından bir âlim ve muallim olarak kabul edilmiştirr. En-Nablusî bununla

birlikte bilgisi ve nesebi sayesinde itibar ve güven sahibi genç bir âlim imajı

kazanmıştır. Şam’da devrin en büyük şairi Mencek b. Muhammed b. Mencek,

(1080/1669) tarafından övülmüştür. Bu durum Medineli büyük bir âlim olan İbrahim el-

Hiyârî tarafından da tasdik edilmiştir. Hiyârî, Rıhle’sinde (Seyahatname) ondan

bahseder ve onu allâme diye nitelendirerek kibarlık ve inceliğini tasvir eder.60 Bu

bilgiler hayatta iken en-Nablusî’nin ilim ehlince de büyük bir kabul gördüğünün de bir

hocası babasıdır. en-Nablusî, Fıkıh ve Fıkıh usulüne dair ilimleri Ahmet b. Muhammed

el-Kal’î el-Hanefi’den, Nahiv, Meanî, Beyân ve Šarf ilimlerini Şeyh Mahmud el-

Kurdî’den, Hadis ve Hadis ıstılahını Şeyh Abdulbaòî el-Hanbelî’den, Tefsir ve Nahiv

ilmini Muhammed b. Taceddîn el-Mehasinî (ö. 1072/1662)’den almıştır.en-Nablusî

Necmeddin el-Gazzî (h. 1061)’den umumi bir icâzetnâme almıştır. Ayrıca Muhammed

b. Ahmede’l-Usţuvânî, Şeyh İbrahim b. Mansûr el-Fettâl, Şeyh Abdul’Kadir b. Mustafa

eš’-Šafurî eş-Şafiî, Nakîbu’l-Eşraf es-Seyyid Muhammed b. Kemâleddîn Huseynî el-

Haseni b.

Kîlânî ve Naòşibendiyye tarikatında eş-Şeyh Sa’îd el-Belhî’den almıştır.61

en-Nablusî’nin faal ilmi hayatı yirmi yaşında başlamaktadır, bu yaşlarda

Emeviyye Camii’nde ders vermeye başlamıştır. Bu tedris hayatına yardımcı ve müderris

olarak başlar ve aynı zamanda da teliflerde bulunur. İbn. Seb’în (668-69/1269-71) ve

Ebu’r-Rebî‘ Afîfuddîn Süleymân b. Şemseddîn Alî b. Abdillâh el-Kûmî et-Tilimsânî (ö.

690/1291) ve Şeyhu’l-Ekber Muhyiddîn ibn. Arabî (638/1240) gibi mutasavvıfların

külliyatını bu döneme okumuştur.62 Bu bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla en-Nablusî, çok

yoğun, verimli ve bereketli bir öğrenim hayatı sürdürmüştür. Tüm bu çabaların

sonucunda haklı bir üne kavuşmuştur ve ilim dünyasında silinmez derin bir iz

bırakmıştır.

Seyahatleri

Kaynaklara bakıldığında en-Nablusî’nin seyahatlerinin sayısı altıyı bulmaktadır

bu seyahatlerin kronolojik sıralaması ve seyahatin nereye yapıldığı hususunda aşağıda

bilgiler verilmiştir

en-Nablusî’nin ilk seyahati 1075/1664-65 yılında yapmış olduğu seyahatidir.

en-Nablusî hilafetin eski merkezi olan Edirne’ye yolculuk yapmıştır. Seyahati hakkında

mulahazaları ve intibalarından bahsetmediği tek yolculuğu budur63. Bu seyahat üç ay

kadar sürmüştür Hıms, Hama, Halep ve Konya gibi belli başlı şehirlere uğramıştır.

Nablusî bir müddet Edirne’de kalmış64 daha sonra İstanbul’a gitmiş burada yirmi beş

gün kadar kalmıştır bu süre zarfında ilim ehli ile görüşmeleri olmuştur.65 Bir ilim aşığı

olan en-Nablusî her seyahatini ilim öğrenmek için de iyi bir fırsat olarak görmüştür.

en-Nablusî’in ikinci seyahati 1100/1689’da Bikâa ve Lübnan dağını ziyaret için

yapmış olduğu iki haftalık küçük bir seyahatidir.. Bu seyahat Hulletu’ê-Êehebi’l-İbriz fî

RıóletiBa’labekkve’l-Biòâ’ul’Azîz başlığını taşımaktadır. Bu seyahat, “er-Rıhletu’š-

Šuğrâ” diye de anılmaktadır.66

en-Nablusî’nin üçüncü seyahati 1101/1690 yılında yapmış olduğu Filistin,

Kudüs ve el-Halil seyahatidir. Bu seyahat kırkbeş gün sürmüş bir bir seyahatir, bu

seyahatini anlattığı eseri “el-Hadretu’l- Unsiyetifi’r-Rıhleti’l-Òudsiye” başlığını

taşımaktadır. Bu seyahat “er-Rıhletu’l-Vustâ” diye de anılmaktadır. 67

en-Nablusî’nin dördüncü seyahati 1105/1693-1106/1694 yıllarında yaptığı üç

yüz seksen sekiz gün sürmüş olan seyahatidir. Bu seyahatinde Suriye (Şam), Filistin,

Mısır ve Óicaz’a yolculuk yapmıştır.68 Bu seyahati,“er-Rıhletu’I-Kubra” (büyük

seyahat) olarak isimlendirilmiştir ve bu seyahatin anlatıldığı eser “el-Haḳiḳatu ve’l-

Mecâz fî Rıóleti Bilâdi’ş-Şâm ve Mıṣr ve’l-Óicâz” başlığını taşımaktadır ki bu eser

çalışmanın konusudur.

en-Nablusî’nin beşinci seyahati 1112/1700 yılında kırk bir günlük Trablus

seyahatidir. “et-Tuhfetu’n-Nâblusîyefî’r-Rıóleti’t-Ţarâbulusîye” başlığını taşımaktadır.69

Son olarak en-Nablusî, vefat ettiği yılda (1143/1730-31) Ba’labek’e yapmış olduğu

ikinci bir seyahatten söz etmiştir fakat süresi hakkında herhangi bir bilgi vermemiştir.70

1.4. Eserleri

Bu çalışmada en-Nablusîye ait olan eserlerin isimlerini Şemsettin Sami’ye ait

Kâmûsu’l-A‘lâm, Nablusi’ye ait olan Abdulhamid Murad tarafından tahkik edilerek

belagat hâzinesini zenginleştirmesi, onu devrinin şiir ustası yapar. Eşraftan iki kişi, en-

Nablusî’nin itibarlı üstadlarından biri olan Nakîbu’l-Eşrâf M. İbn. Hamza (ö.1085/1674)

ile Şam müftüsünün oğlu ve büyük bir sülâleden gelen Şihabeddîn el-‘İmâdî (ö.

1078/1667), Nablusî’nin bu edebî çıkışını daha da muhteşem bir hale getirmek

maksadıyla el yazması üzerine doğrudan doğruya kendi el yazılarıyla bir takriz

182 Recep Dikici, IX. Millî Mevlana Kongresi, Tebliğler, s. 192.
183 Alaaddin, Abdulġani Nablusî Hayatı ve Fikirleri, s. 94.
184 Şemsettin Sami, Kâmûsu’l-A‘lâm, IV, 3082.

Rabiatu’l-‘Adeviyye, bazı Endülüs Melikleri, eş-Şeyh Arslan ed-Dımeşòî, ‘Afîfuddîn

Suleyman et-Tilimsânî, Necmuddîn b. İsrâîl ve Ebî Bekir eş-Şiblî gibi şairlerin şiirlerine

tahmisler yazmış bir şairdir.190 Bu durum en-Nablusî’nin şiirdeki maharetini ortaya

koymaktadır.

1.6. Vefatı

en-Nablusî, 1119/1708'de Şam’ın Salihiyye mahallesine yerleşmiştir. İlmi,

tasavvûfî hayatına Salihiyye'deki evinde devam etmiştir. Salihiyye'ye yerleştikten yirmi

üç yıl sonra 16 Şaban 1143/26 Şubat 1731 senesinde hastalanmıştır. Vefatından önce

ertafındakilerle helalleşmiş, 24 Şaban 1143/5 Mart 1731 Pazar günü ikindiye doğru 90